Руководителям обособленных подразделений и предприятий метрополитена

[image: image1.png]MOCKOBCKWiA
METPONONUTEH

УКАЗАНИЕ

от 28.12.99 г. №1090

«О введении в действие Порядка применения «Положения о расследовании и учете несчастных случаев на производстве»

В целях обеспечения единого порядка в расследовании и учёте несчастных случаев на производстве

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Порядок применения «Положения о расследовании и учёте несчастных случаев на производстве» на метрополитене с 01.01.2000 года (приложение на 6 листах).

2. Руководителям обособленных подразделений и предприятий:

2.1. Принять прилагаемый Порядок к руководству и исполнению.

2.2. Довести Порядок применения «Положения о расследовании и учёте несчастных случаев на производстве» до причастных руководителей и специалистов.

3. Контроль за выполнением указания возложить на главного инженера метрополитена ЕРШОВА.

Начальник метрополитена
[image: image2.jpg]

Д.В. ГАЕВ

«

	Согласовано»

Председатель Дорпрофсожа метрополитена

В.В. УСКОВ
	«Утверждаю»

Начальник Московского метрополитена

[image: image3.jpg]

Д.В. ГАЕВ

Порядок применения «Положения о расследовании и учёте несчастных случаев на производстве» на Московском метрополитене

1. Настоящий порядок устанавливает единые требования расследования и учёта несчастных случаев на производстве (далее именуются – несчастные случаи), обязательные для предприятий, учреждений, организаций, обособленных подразделений метрополитена.

2. Работодатель (или уполномоченное им лицо) обязан:

2.1. Организовать расследование несчастного случая в соответствии с требованиями «Положения».

2.2. Незамедлительно сообщить о происшедшем несчастном случае:

в дорпрофсож метрополитена;

в отдел охраны труда метрополитена;

в государственную инспекцию по охране труда;

в ревизорский аппарат по безопасности движения, если несчастный случай произошёл вследствие нарушения ПТЭ метрополитенов, Инструкции по движению поездов и маневровой работе на метрополитенах;

главному энергетику метрополитена, если несчастный случай произошёл на объекте, подконтрольном органу Государственного энергонадзора;

в группу ведомственного надзора за объектами котлонадзора и подъёмных сооружений метрополитена, если несчастный случай произошёл на объекте, подконтрольном органу Госгортехнадзора;

в управление треста «Мосметрореконструкция», если несчастный случай произошёл в подразделении треста.

2.3. О групповом несчастном случае на производстве (2 и более пострадавших), тяжёлом несчастном случае (по схеме определения тяжести несчастных случаев на производстве, утверждённой Министерством здравоохранения Российской Федерации по согласованию с Министерством труда и социального развития Российской Федерации), несчастном случае со смертельным исходом работодатель или уполномоченное им лицо в течение суток по форме, установленной Министерством труда Российской Федерации (приложение №1 указания от 25.08.99 г. №690), обязан сообщить:

– в отдел охраны труда метрополитена;

– в государственную инспекцию по охране труда на метрополитене; в транспортную прокуратуру Московского метрополитена;

– в управление метрополитена и транспортного машиностроения Министерства транспорта РФ;

– в управление транспорта и связи Правительства Москвы;

– в организацию, направившую работника, с которым произошел несчастный случай;

– в Дорпрофсож метрополитена;

– в территориальный орган государственного надзора (Госэнергонадзор, Госгортехнадзор и др.), если несчастный случай произошёл в организации (на объекте) подконтрольной этому органу.

3. О случаях острого отравления работодатель или уполномоченное им лицо сообщает также в ЦСЭН метрополитена.

4. Работодатель обязан обеспечить своевременное расследование и учёт несчастного случая на производстве.

4.1. Для расследования несчастного случая на производстве работодатель незамедлительно создаёт комиссию в составе не менее 3 человек. В состав комиссии включается представитель профсоюзного органа, специалист по охране труда (или лицо, назначенное приказом работодателя ответственным за организацию работы по охране труда). Комиссию возглавляет работодатель или уполномоченное им лицо. Состав комиссии утверждается приказом работодателя. Руководитель, непосредственно отвечающий за безопасность труда на участке, где произошёл несчастный случай, в состав комиссии не включается.

4.2. При несчастном случае, происшедшем вследствие нарушений ПТЭ метрополитена, Инструкции по движению поездов и маневровой работе на метрополитенах, в состав комиссии включается заместитель руководителя обособленного подразделения, предприятия по безопасности движения поездов.

4.3. При несчастном случае, происшедшем на объектах, подконтрольных органам государственного надзора (Госэнергонадзор, Госгортехнадзор и др.), включаются соответствующие лица, ответственные за содержание и обслуживание этих объектов.

4.4. При несчастном случае, происшедшем из-за нарушений требований по содержанию и эксплуатации сооружений, устройств, оборудования, закреплённого за другим обособленным подразделением (предприятием), состав комиссии определяется совместным приказом.

4.5. Расследование обстоятельств и причин несчастного случая на производстве (кроме группового несчастного случая, тяжёлого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом) проводится комиссией в течение 3 календарных дней.

4.6. По каждому несчастному случаю на производстве, вызвавшему необходимость перевода работника (в соответствии с медицинским заключением) на другую работу, потерю трудоспособности работником на срок не менее одного дня, оформляется акт по форме Н-1 в двух экземплярах, если несчастный случай произошел с работником сторонней организации, то акт по форме Н-1 составляется в трёх экземплярах (2 акта отправляются работодателю пострадавшего).

4.7. Копия акта по форме Н-1 отправляется в отдел охраны труда метрополитена не позднее суток после истечения срока расследования.

5. Для расследования группового несчастного случая на производстве, тяжёлого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом:

5.1. В комиссию, кроме лиц, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, включаются государственный инспектор по охране труда на метрополитене, представитель Управления транспорта и связи (по согласованию) и представитель Дорпрофсожа метрополитена. Работодатель образует комиссию и утверждает её состав, возглавляет комиссию государственный инспектор по охране труда на метрополитене.

5.2. В случае острого отравления или радиационного воздействия, превысившего установленные нормы, в состав комиссии включается также представитель ЦСЭН метрополитена.

5.3. По требованию пострадавшего (в случае смерти пострадавшего – его родственников) в расследовании несчастного случая может принимать участие его доверенное лицо. В случае, если доверенное лицо не участвует в расследовании, работодатель или председатель комиссии обязаны по требованию доверенного лица ознакомить его с материалами расследования.

5.4. Расследование группового несчастного случая на производстве, тяжёлого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом проводится комиссией в течение 15 календарных дней.

5.5. Участие представителя от руководства метрополитена в расследовании групповых несчастных случаев, тяжёлых несчастных случаев, несчастных случаев со смертельным исходом решается начальником метрополитена.

6. Расследование группового несчастного случая на производстве, тяжёлого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом происшедшего в подразделениях (структурных единицах) треста «Мосметрореконструкция», проводится комиссией, утверждённой приказом управляющего трестом.

7. Материалы расследования группового несчастного случая на производстве, тяжёлого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом оформляются обособленными подразделениями (предприятиями) метрополитена.

Акт по форме Н-1 по групповому несчастному случаю, тяжёлому несчастному случаю, несчастному случаю со смертельным исходом оформляется в течение суток после составления акта по форме, указанной в Приложении №1 к Положению о расследовании и учёте несчастных случаев на производстве.

8. Материалы расследования групповых несчастных случаев, тяжёлых несчастных случаев, несчастных случаев со смертельным исходом вместе с копиями акта по форме Н-1 и акта о расследовании указанных случаев, в трёхдневный срок после оформления должны быть, направлены работодателем обособленного подразделения, предприятия в транспортную прокуратуру метрополитена, государственную инспекцию по охране труда на метрополитене, в органы государственного надзора (по их требованию), если несчастный случай произошёл в организациях (на объектах) подконтрольных этим органам, отдел охраны труда дорпрофсож, а по несчастным случаям, происшедшим в структурных единицах треста «Мосметрореконструкция» в трест.

Копии актов о расследовании групповых несчастных случаев, тяжёлых несчастных случаев, несчастных случаев со смертельным исходом вместе с копиями актов по форме Н-1 (на каждого пострадавшего) направляются председателем комиссии в Федеральную инспекцию труда при Министерстве труда и социального развития Российской Федерации и Управление метрополитена и транспортного машиностроения Министерства транспорта Российской Федерации.

9. По окончании временной нетрудоспособности пострадавшего работодатель обязан направить в отдел охраны труда метрополитена, а в соответствующих случаях в органы государственного надзора и в трест «Мосметрореконструкция» информацию по форме, установленной Министерством труда и социального развития Российской Федерации (приложение №3 к постановлению Министерства труда и социального развития Российской Федерации, Указание от 25.08.99 г. № 690), о последствиях несчастного случая и о мероприятиях, выполненных в целях предупреждения аналогичных несчастных случаев.

В случае установления продолжительных сроков выполнения мероприятий, работодатель обязан ежемесячно информировать отдел охраны труда метрополитена о ходе выполнения этих мероприятий.

Для организации выполнения договора «Об организации взаимодействия при осуществлении страховой деятельности на Московском метрополитене» работодатель также направляет в отдел охраны труда пакет документов согласно приказа по метрополитену от 13.06.95 г. №207.

10. Работодатель с участием представителя профсоюзного органа обязан рассматривать результаты расследования каждого несчастного случая в целях разработки и реализации мер по их предупреждению, решения вопросов о возмещении вреда пострадавшим (членам их семей).
11. Рассмотрение результатов расследования групповых несчастных случаев, тяжёлых несчастных случаев, несчастных случаев со смертельным исходом у руководства метрополитена решается руководством метрополитена, соответственно по структурным единицам треста «Мосметрореконструкция» – руководством треста.

12. Ответственность за организацию расследования и учёт несчастных случаев, разработку и реализацию мероприятий по устранению причин несчастных случаев несет работодатель.

Главный инженер метрополитена
А.В. ЕРШОВ